2-458/2024

55RS0002-01-2023-006763-72

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Омск 17 апреля 2024 года

Куйбышевский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Ромбс Е.А., при секретаре Климакове Е.А. рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по искам ПАО Сбербанк, АО «Тинькофф ФИО2», АО «Газпромбанк» к ФИО4, Администрации г. Омска, Департаменту жилищной политики администрации г. Омска, Территориальному Управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Омской области о признании имущества выморочным, взыскании кредитной задолженности, 

УСТАНОВИЛ:

ПАО Сбербанк обратился с иском к ФИО4 о взыскании задолженности по кредитному договору.

В обоснование требований указали, что ПАО «Сбербанк России» на основании кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ предоставило кредит ФИО3 в сумме 330 000 рублей сроком 60 месяцев под 22,9 % годовых. Кредитный договор подписан в электронном виде простой электронной подписью со стороны заемщика посредством использования систем «Сбербанк Онлайн» и «Мобильный ФИО2». Возможность заключения договора через удаленные каналы обслуживания предусмотрена условиями договора банковского обслуживания. В соответствии с Общими условиями кредитования погашения кредита и уплата процентов за пользование кредитом производится заемщиком ежемесячно аннуитетными платежами в платежную дату, начиная с месяца, следующего за месяцем получения кредита. Уплата процентов за пользование кредитом производится в платежные даты в составе ежемесячного аннуитетного платежа. Уплата процентов за пользование кредитом и неустойки производится списанием со счета. Согласно п. 12 Индивидуальных условий кредитования при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита и (или) уплату процентов за пользование кредитом должник уплачивает неустойку в размере 20 % годовых с суммы просроченного платежа за период просрочки с даты, следующей за датой наступления исполнения обязательства, установленной договором, по дату погашения просроченной задолженности (включительно). Заемщиком обязательства по кредитному договору надлежащим образом не исполнялись, в связи с чем по договору образовалась задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 374 334,36 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умер, потенциальным наследником после смерти ФИО3 может являться ФИО4

Просят расторгнуть кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ПАО «Сбербанк России» и ФИО3; взыскать с ФИО4 в пользу ПАО Сбербанк с ФИО4 задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 374 334,36 рубля, в том числе просроченный основной долг – 327 134,36 рублей, просроченные проценты – 47 200 рублей, а также расходы по оплате государственной пошлины – 6 943,34 рубля.

В последующем исковые требования уточнили, просят признать выморочным недвижимое имущество по адресу: 

<

адрес>; взыскать в размере принятого наследства с Российской Федерации в лице Администрации 

<

адрес> задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 374 334,36 рубля, в том числе просроченный основной долг – 327 134,36 рублей, просроченные проценты – 47 200 рублей, а также расходы по оплате государственной пошлины – 6 943,34 рубля.

Исковое заявление принято к производству суда ДД.ММ.ГГГГ, гражданскому делу присвоен № (№).

К участию в деле в качестве ответчиков привлечены Департамент жилищной политики Администрации 

<

адрес>, Территориальное Управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в 

<

адрес>, в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечена ФИО16

ПАО Сбербанк обратился с иском к ФИО4 о взыскании задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

В обоснование требований указали, что ПАО «Сбербанк России» на основании кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ предоставило кредит ФИО3 в сумме 383 233,53 рублей сроком 60 месяцев под 18,9 % годовых. Кредитный договор подписан в электронном виде простой электронной подписью со стороны заемщика посредством использования систем «Сбербанк Онлайн» и «Мобильный ФИО2». Возможность заключения договора через удаленные каналы обслуживания предусмотрена условиями договора банковского обслуживания. В соответствии с Общими условиями кредитования погашения кредита и уплата процентов за пользование кредитом производится заемщиком ежемесячно аннуитетными платежами в платежную дату, начиная с месяца, следующего за месяцем получения кредита. Уплата процентов за пользование кредитом производится в платежные даты в составе ежемесячного аннуитетного платежа. Уплата процентов за пользование кредитом и неустойки производится списанием со счета. Согласно п. 12 Индивидуальных условий кредитования при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита и (или) уплату процентов за пользование кредитом должник уплачивает неустойку в размере 20 % годовых с суммы просроченного платежа за период просрочки с даты, следующей за датой наступления исполнения обязательства, установленной договором, по дату погашения просроченной задолженности (включительно). Заемщиком обязательства по кредитному договору надлежащим образом не исполнялись, в связи с чем по договору образовалась задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 406 947,30 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умер, потенциальным наследником после смерти ФИО3 может являться ФИО4

С учетом уточнения исковых требований просят признать выморочным недвижимое имущество по адресу: 

<

адрес>; взыскать в размере принятого наследства с Российской Федерации в лице Администрации 

<

адрес> задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 406 947,30 рублей, в том числе просроченный основной долг – 365 335,87 рублей, просроченные проценты – 41 611,43 рубль, а также расходы по оплате государственной пошлины – 7 269,47 рублей.

Исковое заявление принято к производству суда ДД.ММ.ГГГГ, гражданскому делу присвоен №.

К участию в деле в качестве ответчиков привлечены Администрация 

<

адрес>, Департамент жилищной политики Администрации 

<

адрес>, Территориальное Управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в 

<

адрес>, в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечена ФИО16

АО «Тинькофф ФИО2» обратилось с иском к наследственному имущества ФИО3 о взыскании задолженности по договору кредитной карты.

В обоснование требований указали, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ФИО3 заключен договор кредитной карты № на сумму 210 000 рублей. Договор заключен путем акцепта ФИО2 оферты, содержащейся в заявлении-анкете заемщика. Договор является смешанным, включает в себя несколько договоров – кредитный договор, договор возмездного оказания услуг.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умер. На дату смерти обязательства по выплате задолженности по договору заемщиком не исполнены. Согласно заключительному счету сумма задолженности по основному долгу составляет 158 673,82 рубля, задолженность по по процентам – 0,00 рублей, штрафы и комиссии – 0,00 рублей.

Просят взыскать в пользу АО «Тинькофф ФИО2» в пределах наследственного имущества ФИО3 просроченную задолженность состоящую из суммы общего долга – 158 673,82 рубля, расходы по оплате государственной пошлины – 4 373,48 рублей.

Исковое заявление принято к производству суда ДД.ММ.ГГГГ, гражданскому делу присвоен №.

К участию в деле в качестве ответчиков привлечены Администрация 

<

адрес>, Департамент жилищной политики Администрации 

<

адрес>, Территориальное Управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в 

<

адрес>, в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечена ФИО16

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ гражданские дела № и 

<

данные изъяты> объединены в одно производство, гражданскому делу присвоен №.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ гражданские дела № и 

<

данные изъяты> объединены в одно производство, гражданскому делу присвоен №.

АО «Газпромбанк» обратилось с иском к наследственному имуществу ФИО3 о взыскании задолженности по кредитным договорам.

В обоснование требований указали, что ДД.ММ.ГГГГ между АО «Газпромбанк» и ФИО3 заключен договор потребительского кредита 

<

данные изъяты>, согласно индивидуальным условиям которого, заемщику предоставлен кредит в сумме 749 362,31 рубля сроком до ДД.ММ.ГГГГ под 7,9 % годовых. В соответствии с договором, ежемесячные платежи по возврату кредита и уплате процентов, кроме первого и последнего платежа, заемщик производит 28-го числа каждого текущего месяца (дата платежа) за период начиная с 29-го числа предыдущего месяца по 28-е число текущего календарного месяца, размер аннуитетного платежа составляет 18 590 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ между АО «Газпромбанк» и ФИО3 заключен договор потребительского кредита 

<

данные изъяты>, согласно индивидуальным условиям которого, заемщику предоставлен кредит в сумме 365 497,90 рублей сроком до ДД.ММ.ГГГГ под 7,9 % годовых. В соответствии с договором, ежемесячные платежи по возврату кредита и уплате процентов, кроме первого и последнего платежа, заемщик производит 28-го числа каждого текущего месяца (дата платежа) за период начиная с 29-го числа предыдущего месяца по 27-е число текущего календарного месяца, размер аннуитетного платежа составляет 5 730 рублей.

В нарушение условий кредитных договоров в установленные сроки и в установленном размере ежемесячные платежи заемщиков не вносились, в связи с чем возникла просроченная задолженность. Требования о досрочном погашении задолженности по договорам заемщиком не исполнены.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ сумма задолженности заемщика перед ФИО2 по кредитному договору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ составляет 334 572,74 рубля, в том числе сумма просроченного кредита – 297 987,69 рублей, процентов за пользование кредитом – 16 573,70 рублей, неустойки за просрочку погашения кредита (основного долга) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) – 18 673,92 рубля, неустойки за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) – 1 337,43 рублей.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ сумма задолженности заемщика перед ФИО2 по кредитному договору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ составляет 327 916,81 рублей, в том числе сумма просроченного кредита – 298 393,78 рубля, проценты за пользование кредитом – 16 725,09 рублей, неустойка за просрочку погашения кредита (основного долга) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) – 11 283,64 рубля, неустойка за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) – 1 514,30 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умер.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ между заемщиком и ФИО2 заключены договоры страхования, по условиям которых по страховому случаю «Смерть в результате несчастного случая» наследники застрахованного являются выгодоприобретателями, вместе с тем АО «Газпромбанк» не располагает информацией об обращении выгодоприобретателей в страховую компанию и получении страховых выплат.

Просят взыскать за счет наследственного имущества ФИО3 задолженность по договору потребительского кредита 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 334 572,74, в том числе сумму просроченного кредита – 297 987,69 рублей, проценты за пользование кредитом – 16 573,70 рублей, неустойку за просрочку погашения кредита (основного долга) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) – 18 673,92 рубля, неустойку за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) – 1 337,43 рублей; расторгнуть договор потребительского кредита №-ФЛ от ДД.ММ.ГГГГ, с даты, следующей за датой вступления решения в законную силу; взыскать за счет наследственного имущества ФИО3 пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по дату расторжения договора потребительского кредита в размере 0,1 % в день, начисленные на сумму фактического остатка просроченного основного долга, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по дату расторжения договора потребительского кредита в размере 0,1 % в день, начисленные на сумму фактического остатка процентов за пользование кредитом; 

взыскать за счет наследственного имущества ФИО3 задолженность по договору потребительского кредита №-ФЛ от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 327 916,81 рублей, в том числе сумму просроченного кредита – 298 393,78 рубля, проценты за пользование кредитом – 16 725,09 рублей, неустойку за просрочку погашения кредита (основного долга) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) – 11 283,64 рубля, неустойка за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) – 1 514,30 рублей; расторгнуть договор потребительского кредита №-ФЛ от ДД.ММ.ГГГГ, с даты, следующей за датой вступления решения в законную силу; взыскать за счет наследственного имущества ФИО3 пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по дату расторжения договора потребительского кредита в размере 0,1 % в день, начисленные на сумму фактического остатка просроченного основного долга, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по дату расторжения договора потребительского кредита в размере 0,1 % в день, начисленные на сумму фактического остатка процентов за пользование кредитом; взыскать расходы по оплате государственной пошлины в сумме 15 824,90 рубля.

Исковое заявление принято к производству суда ДД.ММ.ГГГГ, гражданскому делу присвоен №.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ гражданские дела № и 

<

данные изъяты> объединены в одно производство, гражданскому делу присвоен №, к участию в деле в качестве третьего лица не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора привлечено Управление Федеральной службы судебных приставов России по 

<

адрес>.

В судебном заседании представители ПАО Сбербанк, АО «Тинькофф ФИО2» участие не принимали, просили о рассмотрении дела в их отсутствие.

Представитель АО «Газпромбанк», ФИО8, действующий на основании доверенности, в судебном заседании исковые требования, заявленные настоящим истцом поддержал в полном объеме, указав, что стоимости движимого и недвижимого имущества, входящего в состав наследства после смерти ФИО3 достаточно для удовлетворения исковых требований АО «Газпромбанк».

Представитель Администрации 

<

адрес> в судебном заседании участие не принимал, о времени и месте судебного заседания извещен надлежаще.

Представитель Департамента жилищной политики Администрации 

<

адрес> ФИО9 в судебном заседании подержала позицию, изложенную в письменных пояснениях, согласно которым в соответствии с Положением о департаменте жилищной политики Администрации 

<

адрес>, утвержденным Решением Омского городского Совета от ДД.ММ.ГГГГ №, департамент в пределах своей компетенции от имени муниципального образования 

<

адрес> осуществляет права собственника в отношении муниципального жилищного фонда 

<

адрес>, в том числе по принятию в муниципальную собственность 

<

адрес> объектов жилищного фонда, являющихся выморочным имуществом, в соответствии с действующим законодательством. Мероприятия по принятию в собственность муниципального образования городской округ 

<

адрес> выморочного имущества, открывшегося после смерти ФИО3 департаментом не проводились.

Представитель Территориального Управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в 

<

адрес> в судебном заседании участие не принимал, представил письменный отзыв, в соответствии с которым согласно Положению о Территориальном управлении Федерального агентства по управлению государственным имуществом в 

<

адрес>, утвержденным Приказом Росимущества от ДД.ММ.ГГГГ № к полномочиям Территориального управления относится в числе прочего принятие в установленном порядке выморочного имущества. Жилое помещение по адресу 

<

адрес>, принадлежащее ФИО3 на день его смерти не может перейти в собственность Российской Федерации, так как в соответствии с п. 2 ст. 1151 ГК РФ в порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района либо городского округа переходит выморочное имущество, в том числе жилое помещение, земельный участок, а также расположенные на нем здания и сооружения, иные объекты недвижимого имущества. Следовательно, Территориальное Управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в 

<

адрес> не может отвечать по долгам наследодателя ФИО3 Просил о рассмотрении дела в его отсутствие.

Ответчик ФИО4 в судебном заседании участие не принимал, просил о рассмотрении дела в его отсутствие. Представил письменные возражения, в которых исковые требования не признал, указав, что круг наследников по закону определен статьями 1142 – 1149 ГК РФ. Наследство после смерти ФИО3 им не принималось, наследником ФИО3 ФИО4 не является, так как не является родителем или усыновителем наследодателя. Действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства ФИО4 также не совершал, на момент смерти ФИО3, в жилом помещении, принадлежащем наследодателю не проживал, с заявлением о принятии наследства к нотариусу не обращался. Согласно справке, выданной нотариусом ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ №, наследников, принявших наследство в установленном порядке после смерти ФИО3 не имеется. Просил отказать в удовлетворении исковых требований ПАО Сбербанк.

Третье лицо, не заявляющая самостоятельных требований относительно предмета спора ФИО16, представители АО «ФИО2», Управления Федеральной службы судебных приставов России по 

<

адрес> в судебном заседании участие не принимали, о времени и месте судебного заседания извещены надлежаще.

Выслушав представителей лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ст. 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору ФИО2 или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

К отношениям по кредитному договору применяются правила, регулирующие договор займа, если иное не предусмотрено правилами по кредитному договору и не вытекает из существа кредитного договора.

В соответствии со ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке определенных договором.

Если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами. (ч. 2 ст. 811 ГК РФ).

Судом установлено и в судебном заседании сторонами не оспаривалось, что ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Сбербанк России» и ФИО3 заключен кредитный договор № на сумму 330 000 рублей сроком 60 месяцев под 22,9 % годовых. Кредитный договор подписан в электронном виде простой электронной подписью со стороны заемщика посредством использования систем «Сбербанк Онлайн» и «Мобильный ФИО2».

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 выполнен вход в систему «Сбербанк Онлайн» и направлена заявка на получение кредита. Согласно выписке из журнала СМС-сообщений в системе «Мобильный ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ заемщику поступило сообщение с предложением подтвердить заявку на кредит, указаны сумма, срок кредита, интервал процентной ставки, пароль для подтверждения. Пароль подтверждения был введен заемщиком, заявка на кредит и данные анкеты были подтверждены клиентом простой электронной подписью. ДД.ММ.ГГГГ должником вновь выполнен вход в систему «Сбербанк Онлайн» для ознакомления с одобренными ФИО2 индивидуальными условиями кредита. В тот же день заемщику поступило сообщение с предложением подтвердить акцепт оферты на кредит и указаны сумма, срок кредита, итоговая процентная ставка, пароль для подтверждения. Согласно выписке по счету ДД.ММ.ГГГГ заемщику выполнено зачисление кредита в сумме 330 000 рублей.

В соответствии с Общими условиями кредитования погашения кредита и уплата процентов за пользование кредитом производится заемщиком ежемесячно аннуитетными платежами в платежную дату, начиная с месяца, следующего за месяцем получения кредита. Уплата процентов за пользование кредитом производится в платежные даты в составе ежемесячного аннуитетного платежа (п. 3.1, 3.2).

Уплата процентов за пользование кредитом и неустойки производится списанием со счета. (п. 8 Индивидуальных условий).

Согласно п. 12 Индивидуальных условий кредитования при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита и (или) уплату процентов за пользование кредитом должник уплачивает неустойку в размере 20 % годовых с суммы просроченного платежа за период просрочки с даты, следующей за датой наступления исполнения обязательства, установленной договором, по дату погашения просроченной задолженности (включительно). Отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом начинается со следующего дня с даты образование задолженности по ссудному счету и заканчивается датой погашения задолженности по ссудному счету (включительно).

Надлежащим образом обязательства заемщиком по кредитному договору не исполнены, что подтверждается выпиской по счету.

Согласно расчету, представленному истцом задолженность по договору за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 374 334,36 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Сбербанк России» и ФИО3 заключен кредитный договор № на сумму 383 233,53 рублей сроком 60 месяцев под 18,9 % годовых. Кредитный договор подписан в электронном виде простой электронной подписью со стороны заемщика посредством использования систем «Сбербанк Онлайн» и «Мобильный ФИО2».

ДД.ММ.ГГГГ заемщиком выполнен вход в систему «Сбербанк Онлайн», направлена заявка на получение кредита. В тот же день заемщику поступило сообщение с предложением подтвердить заявку на кредит, указаны сумма, срок кредита, интервал процентной ставки, пароль для подтверждения. Пароль подтверждения введен клиентом, так заявка на кредит и данные анкеты заемщика подтверждены клиентом простой электронной подписью. ДД.ММ.ГГГГ заемщиком вновь выполнен вход в систему «Сбербанк Онлайн» для ознакомления с одобренными ФИО2 индивидуальными условиями кредита. В тот же день заемщику поступило сообщение с предложением подтвердить акцепт оферты на кредит, указаны сумма, срок кредита, итоговая процентная ставка, пароль для подтверждения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 выполнено зачисление кредита на сумму 383 233,53 рубля.

В соответствии с Общими условиями кредитования погашения кредита и уплата процентов за пользование кредитом производится заемщиком ежемесячно аннуитетными платежами в платежную дату, начиная с месяца, следующего за месяцем получения кредита. Уплата процентов за пользование кредитом производится в платежные даты в составе ежемесячного аннуитетного платежа (п. 3.1, 3.2).

Уплата процентов за пользование кредитом и неустойки производится списанием со счета. (п. 8 Индивидуальных условий).

Согласно п. 12 Индивидуальных условий кредитования при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита и (или) уплату процентов за пользование кредитом должник уплачивает неустойку в размере 20 % годовых с суммы просроченного платежа за период просрочки с даты, следующей за датой наступления исполнения обязательства, установленной договором, по дату погашения просроченной задолженности (включительно). Отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом начинается со следующего дня с даты образование задолженности по ссудному счету и заканчивается датой погашения задолженности по ссудному счету (включительно).

Обязательства по кредитному договору заемщиком не исполнены, сумма задолженности составляет 406 947,30 рублей.

Согласно ответу ПАО Сбербанк №, в отношении ФИО3 по кредитным договорам № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ договоры страхования не заключались.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления ФИО3 между АО «Тинькофф ФИО2» и ФИО3 в офертно-акцептной форме заключен договор кредитной карты № на сумму 210 000 рублей. Поданным заявлением-анкетой от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 выразил волю на получение кредитной карты и предоставление кредита на условиях тарифного плана ТП 10.6. Своей подписью подтвердил, что уведомлен о полной стоимости кредита для тарифного плата, указанного в заявке, а также намерение подключить услугу оповещение об операциях и молучать сообщения на мобильный телефон по всем совершенным операциям с использованием карты, а также согласился участвовать в Программе страховой защиты заемщиков ФИО2, при этом понимал, что в этом случае вне зависимости от состояния здоровья и трудоспособности обязан исполнять свои обязательства перед АО «Тинькофф ФИО2» в полном объеме в установленные договором сроки. 

Получив кредитную карту, ФИО3 активировал ее ДД.ММ.ГГГГ и воспользовалась денежными средствами, предоставленными ФИО2, что подтверждается выпиской по счету.

Тарифным планом ТП 10.6. установлен лимит задолженности до 700 000 рублей, процентная ставка по кредиту в беспроцентный период до 55 дней - 0 % годовых, за рамками беспроцентного периода, при условии оплаты минимального платежа – 29,9 % годовых, годовая плата за обслуживание кредитной карты - 590 рублей, комиссия за операцию получения наличных денежных средств – 2 % плюс 390 рублей, плата за предоставление услуги «Оповещение об операциях» – 59 рублей.

Минимальный платеж по кредиту определен не более 8 % от задолженности - минимум 600 рублей и подлежал указанию в счете-выписке. Штраф за неоплату минимального платежа: первый раз – 590 рублей, второй раз подряд 1% от задолженности плюс 590 рублей, третий и более раз подряд – 2% от задолженности плюс 590 рублей. Неустойка при неоплате минимального платежа – 19 % годовых, плата за включение в программу страховой защиты – 0,89% от задолженности, плата за использование денежных средств сверх лимита задолженности – 390 рублей.

Согласно представленной выписке по счету по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность ФИО3 по договору кредитной карты составила 158 673,82, руля с учетом приходно-расходных транзакций.

По сведениям, представленным АО «Тинькофф Страхование» ФИО3 застрахован по «Программе страховой защиты заемщиков ФИО2» в рамках договора № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на основании «Общих условий добровольного страхования от несчастных случаев» и «Правил комбинированного страхования от несчастных случаев, болезней и финансовых рисков, связанных с потерей работы», а также сформированных на их основе Условий страхования по «Программе страховой защиты заемщиков ФИО2», в редакции, действующей в первый день соответствующего периода страхования. Страховая защита распространялась на договор кредитной карты №. Условия страхования по Программе Страховой защиты заемщиков ФИО2» находятся в тексте Условий комплексного банковского обслуживания в редакции, дейсвующей на момент подписания заявления – анкеты, с которыми ФИО3 был ознакомлен, что подтверждается его подписью в заявлении-анкете. Согласно разделу «Основные определения» Условий страхования Выгодоприобреталь – клиент АО «Тинькофф ФИО2». В случае смерти клиента – выгодоприобретателем признаются его наследники в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

При этом указано, что на ДД.ММ.ГГГГ в адрес АО «Тинькофф Страхование» обращений или заявлений, связанных с наступлением страхового случая у ФИО3 не поступало. Выплатное дело не открывалось, страховые выплаты не производились.

Материалами дела также установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключен договор потребительского кредита №-ФЛ с АО «Газпромбанк».

Из Общих условий предоставления потребительских кредитов следует, что потребительский кредит предоставлен ФИО3 в порядке и на условиях, согласованных кредитором с заемщиком в Индивидуальных условиях.

Согласно индивидуальным условиям договора сумма кредита составила 749 362,31 рубля, в том числе 89 923,48 рубля на добровольную оплату заемщиком страховой премии по договору страхования № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. Кредитный договор действует до полного выполнения сторонами обязательств по договору, кредит предоставляется сроком до ДД.ММ.ГГГГ.

За пользование кредитом заемщик уплачивает проценты из расчета 13,9 % годовых, 7,9 % - в случае оформления в добровольном порядке договора индивидуального страхования (пп. 4.1, 4.1.1 Индивидуальных условий).

Согласно п. 6 Индивидуальных условий договора ежемесячные платежи по возврату кредита и уплате процентов заемщик производит 28 числа каждого текущего календарного месяца (дата платежа). Периодом (интервалом), за который начисляются проценты по кредиту, является месячный период, считая с 29-го числа предыдущего календарного месяца по 28 число текущего календарного месяца (обе даты включительно). Размер ежемесячного аннуитетного платежа составляет 18 590 рублей. Последний платеж по кредиту включает в себя платеж по возврату всей оставшейся суммы кредита и уплате начисленных процентов и подлежит внесению не позднее ДД.ММ.ГГГГ.

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения заемщиком обязательств, указанных в кредитном договоре, взимаются пени: 20 % годовых от суммы просроченной задолженности (в случае, если по условиям кредитного договора проценты за пользование кредитом начисляются) начиная со дня, следующего за днем исполнения обязательств по возврату кредита либо уплате процентов; 0,1 % от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательства (если по условиям кредитного договора проценты за пользование кредитом не начисляются), начиная со дня, следующего за днем, когда кредит в соответствии с условиями кредитного договора должен быть возвращен заемщиком в полном объеме, по дату фактического исполнения заемщиком обязательств по возврату кредита и уплате процентов (п. 12 Индивидуальных условий).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и АО «Газпромбанк» заключен договор потребительского кредита 

<

данные изъяты>.

Согласно индивидуальным условиям договора сумма кредита составила 365 497,90 рублей, в том числе 80 592,29 рубля на добровольную оплату заемщиком страховой премии по договору страхования № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. Кредитный договор действует до полного выполнения сторонами обязательств по договору, кредит предоставляется сроком до ДД.ММ.ГГГГ.

За пользование кредитом заемщик уплачивает проценты из расчета 13,9 % годовых, 7,9 % - в случае оформления в добровольном порядке договора индивидуального страхования (пп. 4.1, 4.1.1 Индивидуальных условий).

Как следует из п. 6 Индивидуальных условий договора ежемесячные платежи по возврату кредита и уплате процентов заемщик производит 28 числа каждого текущего календарного месяца (дата платежа). Периодом (интервалом), за который начисляются проценты по кредиту, является месячный период, считая с 29-го числа предыдущего календарного месяца по 28 число текущего календарного месяца (обе даты включительно). Размер ежемесячного аннуитетного платежа составляет 5 730 рублей. Последний платеж по кредиту включает в себя платеж по возврату всей оставшейся суммы кредита и уплате начисленных процентов и подлежит внесению не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Количество, размер и периодичность платежей, вносятся в соответствии с графиком погашения задолженности. 

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения заемщиком обязательств, указанных в кредитном договоре, взимаются пени: 20 % годовых от суммы просроченной задолженности (в случае, если по условиям кредитного договора проценты за пользование кредитом начисляются) начиная со дня, следующего за днем исполнения обязательств по возврату кредита либо уплате процентов; 0,1 % от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательства (если по условиям кредитного договора проценты за пользование кредитом не начисляются), начиная со дня, следующего за днем, когда кредит в соответствии с условиями кредитного договора должен быть возвращен заемщиком в полном объеме, по дату фактического исполнения заемщиком обязательств по возврату кредита и уплате процентов (п. 12 Индивидуальных условий).

Пунктом 4.20 Общих условий предоставления потребительских кредитов предусмотрено, что в случае заключения сторонами нескольких кредитных договоров и если суммы платежа заемщика недостаточно для исполнения обязательств заемщика по всем заключенным договорам, заемщик безусловно и безотзывно уполномочивает кредитора определять самостоятельно очередность кредитных договоров, на исполнение обязательств по которым направляется платеж.

В нарушение условий договоров в установленные сроки и в установленном размере ежемесячные платежи заемщиком не вносились, в связи с чем образовалась просроченная задолженность.

ФИО2 заемщику направлено письменное требование о полном погашении задолженности в досудебном порядке, которое оставлено без удовлетворения.

Согласно представленному АО «Газпромбанк» расчету сумма задолженности ФИО3 по договору потребительского кредита 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 334 572,74 рубля; по договору потребительского кредита №-ФЛ от ДД.ММ.ГГГГ – 327 916,81 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и АО «СОГАЗ» заключены договоры страхования № 

<

данные изъяты>, № 

<

данные изъяты> по условиям которых по страховому случаю «Смерть в результате несчастного случая» наследники застрахованного являются выгодоприобретателями.

Обращение выгодоприобретателей в страховую компанию и получении страховых выплат по вышеуказанным договорам в материалы дела не представлено. 

Сумма задолженности по договорам № от ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Сбербанк России» и ФИО3; № от ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Сбербанк России» и ФИО3; № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и АО «Тинькофф ФИО2»; 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и АО «Газпромбанк»; №-ФЛ от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и АО «Газпромбанк» сторонами, лицами, участвующими в деле не оспаривается.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умер.

На момент смерти ФИО3 принадлежала квартира с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенная по адресу 

<

адрес>, что подтверждается сведениями из Единого государственного реестра недвижимого имущества, кадастровая стоимость квартиры составляет 2 123 858,01 рублей.

На счетах, открытых в ПАО Сбербанк на имя ФИО3 имеются денежные средства: в размере 274 617,27 рублей - на счете №, в размере 10,45 рублей - на счете №, в размере 10,90 рублей - на счете 42№, в размере 10, 00 рублей - на счете 42№.

Частью 1 статьи 1110 ГК РФ предусмотрено, что при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил названного Кодекса не следует иное.

В силу пункта 1 статьи 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия (пункт 4 статьи 1152 ГК РФ).

Статья 1153 ГК РФ определяет способы принятия наследства: путем подачи наследником нотариусу заявления о принятии наследства (о выдаче свидетельства о праве на наследство), либо осуществления наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства.

Наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества (п. 1 ст. 1175 ГК РФ).

В состав наследства, как видно из ст. 1112 ГК РФ, входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается названным Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Согласно разъяснениям, данным в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия, считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом) (пункт 34). Неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, от возникших в связи с этим обязанностей, в том числе выплаты долгов наследодателя (пункт 49).

Из изложенного с очевидностью следует, что закон связывает момент возникновения у наследника, принявшего наследство, права собственности на наследственное имущество, равно как и возникновение обязанности по погашению долгов наследодателя, лишь с моментом открытия наследства.

Кроме того, положениями пункта 2 ст. 1153 ГК РФ установлено, что признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В пункте 36 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № указано, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом.

Как разъяснено пунктом 58 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

В соответствии с положениями пункта 1 статьи 1175 Гражданского кодекса РФ, а также разъяснениями, содержащимися в пункте 60 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 61 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

Из материалов дела следует, что родителями ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения являлись ФИО11, и ФИО12 (

<

данные изъяты>). Брак между ФИО11 и ФИО12 расторгнут ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО11 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается копией свидетельства о смерти (

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ заключен брак между ФИО4 и ФИО12, после регистрации брака супругам присвоена фамилия «ФИО17» (

<

данные изъяты>).

Из копии наследственного дела № усматривается, что после смерти ФИО3 наследница к имуществу сына - ФИО16 обратилась к нотариусу с заявлением об отказе от причитающейся ей доли наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно не находилось, по всем основаниям. Согласно заявлению, ФИО16 разъяснено, что в соответствии со ст.ст. 1157, 1158 ГК РФ отказ от наследства не может быть впоследствии изменен или взят обратно.

Согласно справке нотариуса ФИО10 (

<

данные изъяты>) ДД.ММ.ГГГГ было открыто наследственное дело № к имуществу ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с материалами наследственного дела наследников, принявших наследство в установленном законом порядке после смерти ФИО3 не имеется.

Сведений о фактическом принятии наследства, открывшегося после смерти ФИО3, составленном ФИО3 завещании, равно как и сведений о наличии у ФИО3 иных наследников, кроме ФИО16, материалы дела не содержат.

В материалы дела представлен акт от ДД.ММ.ГГГГ обследования жилого помещения – квартиры по адресу 

<

адрес>, составленный главным специалистом отдела управления муниципальным жилищным фондом департамента жилищной политики Администрации 

<

адрес> ФИО14 в присутствии жильцов из 

<

адрес>.

Из акта следует, что в указанной квартире проживал молодой человек, один. Недавно стало известно, что он умер, более подробную информацию можно получить в ТСЖ «Дельта».

Из акта о телефонном разговоре от ДД.ММ.ГГГГ в отношении жилого помещения по адресу 

<

адрес> председателем ТСЖ «Дельта» ФИО15 следует, что собственник указанной квартиры приобрел ее в ипотеку. В последующем оформил несколько потребительских кредитов, за счет которых гасил ипотеку. Собственник квартиры – ФИО5, умер (утонул во время отдыха в Турции). В ТСЖ «Дельта» обращалась мать ФИО5, указала, что отказывается от принятия наследства из-за долговых обязательств сына, передала в ТСЖ ключи от квартиры по адресу 

<

адрес>, на случай аварийной ситуации.

Согласно копии лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ, справки ТСЖ «Дельта» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ по день смерти – ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ним зарегистрированных лиц не было. 

Согласно ст. 1151 Гражданского кодекса РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным. В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

Жилое помещение, указанное в абзаце втором настоящего пункта, включается в соответствующий жилищный фонд социального использования.

Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом.

Согласно п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», на основании п. 3 ст. 1151 ГК, ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента РФ и Правительства РФ, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом.

На основании пунктов 1, 5.3, 5.7, 5.11 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О федеральном агентстве по управлению государственным имуществом», Федеральное агентство по управлению федеральным имуществом является федеральным органом исполнительной власти, наделенным соответствующими полномочиями по учету, оценке и распоряжению имуществом, находящимся в казне РФ, осуществляет полномочия собственника по передаче федерального имущества юридическим и физическим лицам, приватизации федерального имущества.

Пунктами 5.13 и 5.35 Постановления установлено, что Федеральное агентство по управлению федеральным имуществом приобретает в установленном порядке имущество в федеральную собственность, осуществляет передачу имущества, находящегося в федеральной собственности, в государственную собственность субъектов РФ и в муниципальную собственность, принимает в установленном порядке имущество, обращенное в собственность Российской Федерации, а также выморочное имущество.

Согласно Положению о департаменте жилищной политики Администрации 

<

адрес>, утвержденному Решением Омского городского Совета от ДД.ММ.ГГГГ № Департамент осуществляет права собственника в отношении муниципального жилищного фонда 

<

адрес>, осуществляет мероприятия по принятию в муниципальную собственность 

<

адрес> объектов жилищного фонда, являющихся выморочным имуществом, и в соответствии с действующим законодательством.

В пункте 50 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № «О судебной практике по делам о наследовании» предусмотрено, что выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно РФ (любое выморочное имущество, за исключением расположенных на территории РФ жилых помещений), муниципального образования (выморочное имущество в виде расположенного на соответствующей территории жилого помещения) в силу фактов, указанных в п. 1 ст. 1151 Гражданского кодекса РФ, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации.

Наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (п. 34).

При указанных обстоятельствах, учитывая, что имущество ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> а также денежных средств, находящихся на счетах, открытых на имя ФИО3 в ПАО Сбербанк наследниками не принято, в том числе фактически, права указанное имущество не предъявлены, имущество следует признать выморочным.

Судом установлено, что кадастровая стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> составляет 2 123 858,01 рублей, сторонами, лицами участвующими в деле не оспорена, ходатайство о назначении по делу оценочной экспертизы лицами, участвующими в деле не заявлялось.

Как разъяснено в абз. 2 п. 61 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со статьей 395 ГК РФ, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу пункта 1 статьи 401 ГК РФ, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

Вместе с тем, согласно ч.ч. 1, 2 ст. 450 Гражданского кодекса РФ изменение и расторжение договора возможны по соглашению сторон, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, другими законами или договором. По требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда только при существенном нарушении договора другой стороной. Существенным признается нарушение договора одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении договора.

На основании ч. 2 ст. 452 Гражданского кодекса РФ требование об изменении или о расторжении договора может быть заявлено стороной в суд только после получения отказа другой стороны на предложение изменить или расторгнуть договор либо неполучения ответа в срок, указанный в предложении или установленный законом либо договором, а при его отсутствии - в тридцатидневный срок.

В соответствии со ст. 453 Гражданского кодекса РФ при расторжении договора обязательства сторон прекращаются.

Заемщиком обязательства по кредитным договорам не исполнялись, указанное обстоятельство суд расценивает, как существенное нарушение условий кредитных договоров, а потому, исковые требования ПАО Сбербанк, АО «Газпромбанк» об их расторжении считает возможным удовлетворить.

Разрешая исковые требования АО «Тинькофф ФИО2», суд исходит из следующего.

Из заключительного счета, представленного в материалах дела (

<

данные изъяты>) усматривается, что в связи с неисполнением условий договора кредитной карты №, ФИО2 уведомил заемщика об истребовании всей суммы задолженности, которая на ДД.ММ.ГГГГ составила 158 673,82 рубля, а также о расторжении договора. Заключительный счет представляет собой требование о взыскании всей суммы задолженности, в том числе суммы основного долга - 158 673,82 рубля, проценты – 0,00 рублей, штрафы и пени – 0,00 рублей.

Поскольку неисполнение заемщиком обязательств по договору кредитной карты № нашло свое подтверждение при разрешении настоящего спора, АО «Тинькофф ФИО2» при выставлении заключительного счета указано на расторжение договора, в силу приведенных положений закона, суд приходит к выводу о прекращении обязательств сторон по договору кредитной карты №.

В указанной связи, принимая во внимание, что истцами обязательства по предоставлению заемщику ФИО3 кредитных средств исполнены, задолженность по долгам наследодателя не погашена, объема наследственного имущества в виде квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> достаточно для удовлетворения заявленных исковых требований в полном объеме, суд приходит к выводу об обоснованности исковых требований кредиторов, при этом ответственность по долгам наследодателя в силу положений вышеперечисленных правовых норм и разъяснений по их применению полагает возможным возложить на орган местного самоуправления в лице департамента жилищной политики Администрации 

<

адрес>.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Признать жилое помещение с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенное по адресу 

<

адрес>, принадлежавшее ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, выморочным имуществом.

Признать за муниципальным образованием городской округ 

<

адрес> омской области право собственности в порядке наследования на выморочное имущество - жилое помещение с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу 

<

адрес>.

Признать денежные средства в размере 274 617,27 рублей, находящиеся на счете №, денежные средства в размере 10,45 рублей, находящиеся на счете №, денежные средства в размере 10,90 рублей, находящиеся на счете 42№, денежные средства в размере 10, 00 рублей, находящиеся на счете 42№, открытых в ПАО Сбербанк на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, выморочным имуществом.

Признать за Российской ФИО1 право собственности на денежные средства ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ в сумме 274 617,27 рублей, находящиеся на счете №, в сумме 10,45 рублей, находящиеся на счете №, в сумме 10,90 рублей, находящиеся на счете 42№, в сумме 10, 00 рублей находящиеся на счете 42№, открытых в ПАО Сбербанк.

Расторгнуть кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ПАО «Сбербанк России» и ФИО3, с даты, следующей за датой вступления решения в законную силу.

Взыскать за счет выморочного имущества с Администрации 

<

адрес> в лице департамента жилищной политики Администрации 

<

адрес> в пользу ПАО Сбербанк (ИНН 

<

***>) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 374 334,36 рублей, в том числе просроченный основной долг – 327 134,36 рубля, просроченные проценты – 47 200 рублей.

Расторгнуть кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ПАО «Сбербанк России» и ФИО3, с даты, следующей за датой вступления решения в законную силу.

Взыскать за счет выморочного имущества с Администрации 

<

адрес> в лице департамента жилищной политики Администрации 

<

адрес> в пользу ПАО Сбербанк (ИНН 

<

***>) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 406 947,30 рублей, в том числе просроченный основной долг – 365 335,87 рублей, просроченные проценты – 41 611,43 рублей.

Взыскать за счет выморочного имущества с Администрации 

<

адрес> в лице департамента жилищной политики Администрации 

<

адрес> в пользу ПАО Сбербанк (ИНН 

<

***>) расходы по оплате государственной пошлины – 14 212,81 рублей.

Расторгнуть договор потребительского кредита №-ФЛ от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между АО «Газпромбанк» и ФИО3 с даты, следующей за датой вступления решения в законную силу.

Взыскать за счет выморочного имущества с Администрации 

<

адрес> в лице департамента жилищной политики Администрации 

<

адрес> в пользу АО «Газпромбанк» (ИНН 

<

***>) задолженность по договору потребительского кредита 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в размере 334 572,74 рубля, в том числе суму основного долга – 297 987,69 рублей, проценты за пользование кредитом – 16 573,70 рубля, неустойку за просрочку погашения основного долга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 18 673,92 рубля, неустойку за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 1 337,43 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по дату расторжения договора потребительского кредита в размере 0,1 % в день, начисленные на сумму фактического остатка просроченного основного долга, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по дату расторжения договора потребительского кредита в размере 0,1 % в день, начисленные на сумму фактического остатка процентов за пользование кредитом.

Расторгнуть договор потребительского кредита №-ФЛ от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между АО «Газпромбанк» и ФИО3 с даты, следующей за датой вступления решения в законную силу.

Взыскать за счет выморочного имущества с Администрации 

<

адрес> в лице департамента жилищной политики Администрации 

<

адрес> в пользу АО «Газпромбанк» (ИНН 

<

***>) задолженность по договору потребительского кредита №-ФЛ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 327 916,81 рублей, в том числе суму основного долга – 298 393,78 рубля, проценты за пользование кредитом – 16 725,09 рублей, неустойку за просрочку погашения основного долга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 11 283,64 рубля, неустойку за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 1 514,30 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по дату расторжения договора потребительского кредита в размере 0,1 % в день, начисленные на сумму фактического остатка просроченного основного долга, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по дату расторжения договора потребительского кредита в размере 0,1 % в день, начисленные на сумму фактического остатка процентов за пользование кредитом.

Взыскать за счет выморочного имущества с Администрации 

<

адрес> в лице департамента жилищной политики Администрации 

<

адрес> в пользу АО «Газпромбанк» (ИНН 

<

***>) расходы по оплате государственной пошлины в размере 15 824,90 рубля.

Взыскать за счет выморочного имущества с Администрации 

<

адрес> в лице департамента жилищной политики Администрации 

<

адрес> в пользу АО «Тинькофф ФИО2» (ИНН 

<

***>) задолженность по договору кредитной карты № в размере 158 673,82 рубля, расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 373,48 рублей.

Исковые требования ПАО Сбербанк к ФИО4 о взыскании кредитной задолженности оставить без удовлетворения.

Решение суда может быть обжаловано сторонами в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы в Омский областной суд через Куйбышевский районный суд г. Омска. 

Судья Е.А. Ромбс

Мотивированное решение изготовлено 24.04.2024

Судья Е.А. Ромбс

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>